
               
                           

                
   

ΘΕΜΑ: «Έγκριση ανανέωσης του εθνικού δικτύου Τα Πετρογέφυρα της Ελλάδας για το σχολικό έτος 2018-19»

Σε απάντηση του υπ’ αρ. πρωτ. 192613/Δ7/12-11-2018 εισερχομένου εγγράφου και έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1.Του ν. 1566/1985 (ΦΕΚ 167/τ.Α΄/30-09-1985), «Δομή και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις».
2.Του ν. 1892/1990 (ΦΕΚ 101/τ.Α΄/31-07-1990), άρθρο 111, «Εκσυγχρονισμός Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης».
3.Του  ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α’/7-6-2010) Άρθρο 186 «Αρμοδιότητες Περιφερειών» Κεφ. Η παρ.3».
4. Του ν. 4547/2018 (ΦΕΚ 102/Α/12-6-2018), Άρθρο 20, παρ. 12 «Αναδιοργάνωση των δομών υποστήριξης της 
πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις».
5. Του ν.4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄/30-01-2013) «Οργάνωση και λειτουργία Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ. και Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. και ά.δ.».
6.Του Π.Δ. 125/2016 - ΦΕΚ 210/Α/5-11-2016  με θέμα «Διορισμός Υπουργών  Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»
7.Του Π.Δ. 18/2018 (ΦΕΚ Α31/23-2-2018) με θέμα «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων». 
8.Την υπ’ αριθ. 47587/Γ7/16-05-2003 (ΦΕΚ 693/τ.Β΄/03-06-2003), Y.A. με θέμα «Συνεργασίες ΥΠΕΠΘ, θεσμικών οργάνων 
Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης και Σχολείων….. και μη κυβερνητικές οργανώσεις».
9.Την υπ’ αριθ. 66272/Γ7/04-07-2005 Υ.Α. με θέμα «Θεματικά Δίκτυα Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης». 
10.Την υπ’ αριθ. 127856/Γ7/29-11-2006 Υ.Α. με  θέμα «Τροποποίηση της Υ.Α. 66272/Γ7/4-7-2005 περί Θεματικών Δικτύων 
Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης».
11.Της με αρ.40023/Υ1/09/-03-2018 Υ.Α. (ΦΕΚ 867/ Β΄/12-03-2018) με θέμα: «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής "με 
εντολή Υπουργού", "με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού", "με εντολή Υφυπουργού" στους Γενικούς/Διοικητικό και 
Τομεακούς Γραμματείς του ΥΠΠΕΘ ….. του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων». 
12.Της με αρ.  83691/Γ7/1-8-2011 Υ.Α.  με θέμα «Διαδικασίες Στελέχωσης και Καθήκοντα των Εκπαιδευτικών στα Κέντρα   
Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης (ΚΠΕ)». 
13.Της με αρ. 83688/Γ7/2-8-2011 με θέμα: «Πλήρωση κενών θέσεων Υπευθύνων και Μελών των Παιδαγωγικών Ομάδων 
(Π.Ο.) των  Κέντρων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης Κ.Π.Ε.».
14.Της με αρ. 108401/ΓΔ4/07-07-2015  Υ.Α. με θέμα: «Παράταση αποσπάσεων εκπαιδευτικών Κέντρων Περιβαλλοντικής 
Εκπαίδευσης (ΚΠΕ)».
15.Της με αρ. 8820/05-07-2016 Απόφασης ένταξης της ΕΥΔ ΕΠ ΑΑΔΕΔΒΜ με θέμα : «Ένταξη της Πράξης  «ΚΕΝΤΡΑ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ  (ΚΠΕ)- Περιβαλλοντική Εκπαίδευση» με κωδικό ΟΠΣ 5001052 στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού και Δια Βίου Μάθηση 2014-2020».

             Β. Το υπ’ αριθ. 235/Φ22ε,Φ1Β/8-11-2018 έγγραφο του Κ.Π.Ε. Μακρινίτσας.  

ΕΓΚΡΙΝΟΥΜΕ

        Τη συνέχιση της λειτουργίας του εθνικού θεματικού δικτύου Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης, που 

συντονίζει το ΚΠΕ Μακρινίτσας, «Τα Πετρογέφυρα της Ελλάδας», καθώς και την ανασυγκρότηση της 

συντονιστικής του επιτροπής για το σχολικό έτος 2018-2019. 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ & 
ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ  ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ EΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ & ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΑΕΙΦΟΡΙΑ  
ΤΜΗΜΑ Α’  ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΓΙΑ  ΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ                                  

& ΤΗΝ ΑΕΙΦΟΡΙΑ  

   ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
   ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

ΠΡΟΣ:  ΚΠΕ ΜΑΚΡΙΝΙΤΣΑΣ
              (mail@kpe-makrin.mag.sch.gr) 
ΚΟΙΝ.: -ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ Α’/ΘΜΙΑΣ & Β’/ΘΜΙΑΣ   
               ΕΚΠ/ΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
             -ΙΝΕΔΙΒΙΜ kpe@inedivim.gr  

Μαρούσι, 15-4-2019
Αρ. Πρωτ.:  Φ7/ΠΝ/192613/59699/Δ7
Βαθμός Προτερ.: ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ

Ταχ. Δ/νση: Α. Παπανδρέου 37
Τ.Κ. – Πόλη: 151 80 Μαρούσι
Ιστοσελίδα: http://www.minedu.gov.gr
Email: disedu@minedu.gov.gr
Πληροφορίες:  Σ. Λαπατά
                            Π. Νικολακοπούλου
Τηλέφωνο: 210 3442579

mailto:mail@kpe-makrin.mag.sch.gr
mailto:mail@kpe-makrin.mag.sch.gr
mailto:mail@kpe-makrin.mag.sch.gr
mailto:mail@kpe-makrin.mag.sch.gr
mailto:mail@kpe-makrin.mag.sch.gr
mailto:mail@kpe-makrin.mag.sch.gr
mailto:mail@kpe-makrin.mag.sch.gr
mailto:mail@kpe-makrin.mag.sch.gr
mailto:mail@kpe-makrin.mag.sch.gr
mailto:mail@kpe-makrin.mag.sch.gr
mailto:mail@kpe-makrin.mag.sch.gr
mailto:kpe@inedivim.gr
mailto:kpe@inedivim.gr
mailto:kpe@inedivim.gr
mailto:kpe@inedivim.gr
mailto:kpe@inedivim.gr
mailto:disedu@minedu.gov.gr
mailto:disedu@minedu.gov.gr
mailto:disedu@minedu.gov.gr
mailto:disedu@minedu.gov.gr
mailto:disedu@minedu.gov.gr
mailto:disedu@minedu.gov.gr
mailto:disedu@minedu.gov.gr


Συντονιστική Επιτροπή: 

Ιδιότητα Συντονιστική επιτροπή
1. Πρόεδρος Γούλα Μαρία Μέλος Π.Ο. Κ.Π.Ε. Μακρινίτσας
2. Αντιπρόεδρος Μακέλη Γραμματή Υπεύθυνη Κ.Π.Ε. Μακρινίτσας
3. Γραμματέας Ειρήνη Ντόνα Μέλος Π.Ο. Κ.Π.Ε. Γρεβενών
4. Ταμίας Σακαρέλης Χρήστος Μέλος Π.Ο. Κ.Π.Ε. Κόνιτσας 
5. Μέλος Γκράσσος Γεώργιος Εκπαιδευτικός. 4ο Δημοτικό Σχολείο  Nέας Ιωνίας, Βόλου
6. Μέλος Κούτρας Παναγιώτης Μέλος Π.Ο. Κ.Π.Ε. Καρπενησίου
7. Μέλος Γιαννίρης Ηλίας τ. Επίκουρος καθηγητής Πολυτεχνίου Κρήτης
8. Μέλος Σταυρόπουλος Γεώργιος Υπ. Σχολικών δραστηριοτήτων Α/θμιας Φθιώτιδας

9. Μέλος Γιαννακού Αναστασία Γραμματεία  της Διεύθυνσης  Υποστήριξης προγρ/των και 
εκπ/σης για την Αειφορία  του ΥΠ.Π.Ε.Θ.                                                                                                                                                                                                                             

Αναπλ. Συντονιστική επιτροπή
Γραμμένος Κώστας Μέλος Π.Ο.  Κ.Π.Ε. Μουζακίου
Αγγελής Κωνσταντίνος Μέλος Π.Ο. Κ.Π.Ε. Στυλίδας – Υπάτης
Παπαβασιλείου Χρήστος Υπεύθυνος Κ.Π.Ε. Περτουλίου – Τρικκαίων
Καζακώνη Πηνελόπη Υπεύθυνη Κ.Π.Ε.  Καστρίου
Τσούρα Αγγελική Αν. Υπεύθυνη Κ.Π.Ε. Κρεστένων
Κατέρη Αικατερίνη Υπεύθυνη Κ.Π.Ε. Πραμάντων
Μπίνιου Ευαγγελία Αν. Υπεύθυνη Κ.Π.Ε. Αρναίας
Πετρίδου Βαρβάρα Υπεύθυνη Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης Β/θμια Β΄ Αθήνας

Ως μέλη της Παιδαγωγικής Ομάδας που θα συνεπικουρεί το παιδαγωγικό έργο του Δικτύου προτείνονται οι: 

Ονοματεπώνυμο Ιδιότητα

1. Πετρονώτης Αργύρης Αρχιτέκτονας

2. Μαντάς Σπύρος Πρόεδρος ΚΕ.ΜΕ.ΠΕ.Γ

3. Καμηλάκη Αικατερίνη Διευθύντρια Κέντρου Λαογραφίας Ακαδημίας Αθηνών

4. Βίγκλας Παναγιώτης Αν. υπεύθυνος Κ.Π.Ε. Μακρινίτσας

5. Σπανοπούλου Αικατερίνη Μέλος Π.Ο. Κ.Π.Ε. Μακρινίτσας

6. Μάρκος Νικολάου Υπεύθυνος Κ.Π.Ε. Φιλιατών

7. Θεοδωρίδου Σοφία Υπεύθυνη Κ.Π.Ε. Έδεσσας – Γιαννιτσών

8. Καράνης Ευάγγελος Αν. υπεύθυνος Κ.Π.Ε Θέρμου

9. Κάκαλου Ιωάννα Μέλος Π.Ο. Κ.Π.Ε Ανατολικού Ολύμπου

10. Γκούλη Δήμητρα Μέλος Π.Ο. Κ.Π.Ε Μελίτης

11. Μυλωνά Μαρία Αν. υπεύθυνη Κ.Π.Ε Μολάων

12. Κεχλιμπάρης Γεώργιος Μέλος Π.Ο. Κ.Π.Ε Κιλκίς

13. Τίτα Τερζή Υπεύθυνη σχολικών δραστηριοτήτων B/θμια Ηλείας

14. Ηλιοπούλου Ευγενία Υπεύθυνη σχολικών δραστηριοτήτων Α/θμια Ηλείας

15. Παπαγιανοπούλου Πολυξένη Υπεύθυνη σχολικών δραστηριοτήτων Β/θμιας Φθιώτιδας

16. Χατζημίχου Κωνσταντίνα Υπεύθυνη σχολικών δραστηριοτήτων Α/θμιας Λάρισας

17. Μαρματάκη Αρετή Υπεύθυνη σχολικών δραστηριοτήτων Β/θμιας Χανίων

18 Σπαρτινού Μαρία-Γεωργία Υπεύθυνη σχολικών δραστηριοτήτων Β/θμιας Κυκλάδων

19 Ευθυμιάδου-Τούλη Σοφία Υπεύθυνη σχολικών δραστηριοτήτων Β/θμιας Σερών

20 Βάσιου Αικατερίνη Υπεύθυνη σχολικών δραστηριοτήτων  Β/θμιας Πέλλας

21 Τσαλίκη Χριστίνα Υπεύθυνη σχολικών δραστηριοτήτων Α/θμιας Ανατολικής Θεσσαλονίκης 

22 Δημητριάδου Ελένη Υπεύθυνη σχολικών δραστηριοτήτων Β/θμιας Ημαθίας



23 Καντανολέων Νεκτάριος Υπεύθυνος σχολικών δραστηριοτήτων Β/θμιας Εύβοιας

24 Φραντζεσκίδου Αγγελική Υπεύθυνη σχολικών δραστηριοτήτων Α/θμιας Εύβοιας

25 Μισιρλή Ασημένια Υπεύθυνη σχολικών δραστηριοτήτων Β/θμιας Φωκίδας

26 Μαυρίδου Δέσποινα Υπεύθυνη σχολικών δραστηριοτήτων Α/θμιας Πρέβεζας

27 Αντωνίου Αντώνιος Υπεύθυνος σχολικών δραστηριοτήτων Α/θμιας Μαγνησίας

28 Κανταράκη Σοφία Υπεύθυνη σχολικών δραστηριοτήτων Β/θμιας Μαγνησίας

29 Σούρμπη Αλεξάνδρα Υπεύθυνη σχολικών δραστηριοτήτων Β/θμιας Πειραιά

30 Κατσαούνης Ανδρέας Υπεύθυνος Εκπαιδευτικών θεμάτων Α/θμιας Λακωνίας

31 Γεωργοτά Σωτηρία Υπεύθυνη σχολικών δραστηριοτήτων Α/θμιας Κέρκυρας

32 Στυλιανή Τσιροπινά Υπεύθυνη σχολικών δραστηριοτήτων Β/θμιας Χίου

34 Λοϊζίδου Λάουρα Υπεύθυνη σχολικών δραστηριοτήτων Β/θμιας Λέσβου

35 Θεοδωράκη Μαρία Υπεύθυνη σχολικών δραστηριοτήτων Β/θμιας Γρεβενών

36 Σχοινά Αικατερίνη Υπεύθυνη σχολικών δραστηριοτήτων Β/θμιας Ροδόπης

37 Μπαντής Γεώργιος Υπεύθυνος σχολικών δραστηριοτήτων Β/θμιας Δράμας

ΣΥΝΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙΣΥΝΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ  ΦΟΡΕΙΣΦΟΡΕΙΣ

Κέντρα Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης 
Κ.Π.Ε. Περτουλίου-Τρικκαίων
Κ.Π.Ε. Μουζακίου
Κ.Π.Ε. Στυλίδας-Υπάτης
Κ.Π.Ε. Καρπενησίου
Κ.Π.Ε. Θέρμου
Κ.Π.Ε. Κόνιτσας
Κ.Π.Ε. Πραμάντων
Κ.Π.Ε. Γρεβενών
Κ.Π.Ε. Φιλιατών
Κ.Π.Ε. Έδεσσας-Γιαννιτσών 
Κ.Π.Ε. Μελίτης
Κ.Π.Ε. Ανατολικού Ολύμπου
Κ.Π.Ε. Καστρίου
Κ.Π.Ε. Κρεστένων
Κ.Π.Ε. Μολάων
Κ.Π.Ε. Αρναίας
Κ.Π.Ε. Κιλκίς

Υπεύθυνοι Π.Ε. & Σ.Δ. Α/θμιας & Β/θμιας:

α) Α/θμιες Δ/νσεις: Ηλείας, Φθιώτιδας, Λακωνίας, Λάρισας, Α/θμια Ανατολικής Θεσσαλονίκης Εύβοιας, Πρέβεζας, 

Μαγνησίας, Κέρκυρας, 

β) Β/θμιες Δ/νσεις: Ηλείας Ημαθίας, Φθιώτιδας, Β΄ Αθήνας, Χανίων, Κυκλάδων, Σερρών, Πέλλας, Μαγνησίας, Φωκίδας, 

Εύβοιας, Πειραιά, Χίου, Λέσβου Γρεβενών, Ροδόπης, Δράμας

Άλλοι Φορείς:

Κέντρο Μελέτης Πέτρινων Γεφυριών

Αρχείο Γεφυριών Ηπειρωτικών

Δ/νση Τεχνικών Έργων Περιφερειακής Ενότητας Ιωαννίνων

Δ/νση Τεχνικών Έργων Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων

Αδελφότητα Αγ. Παρασκευής Κόνιτσας

Δήμος Αγιάς, Λάρισας

Δήμος Πύλης Τρικάλων

Δήμος Μουζακίου Καρδίτσας



Δήμοα Αργιθέας

Πολιτιστικός Σύλλογος Πενταλόφου (Ζουπανίου) Κοζάνης

ΤΕΕ Δυτικής Μακεδονίας

Πολιτιστικός Σύλλογος Παλαιοκαρυάς «Η Γκρόπα»

Εκπολιτιστικός Σύλλογος Λαγκαδίου Ανθηρού Αργιθέας «Οι Άγιοι Ανάργυροι»

Μη κερδοσκοπικό Σωματείο, «Φίλοι Παραδοσιακής Αρχιτεκτονικής Αρκαδίας», «ΑΝΘΗ ΤΗΣ ΠΕΤΡΑΣ»

Διανομαρχιακή Επιτροπή Καρδίτσας-Άρτας για την Ανακατασκευή της Γέφυρας Κοράκου

       Ο κυριότερος σκοπός του Δικτύου είναι: ο εντοπισμός, η καταγραφή, η μελέτη, η προστασία, και η ανάδειξη όλων των 

ειδών των πετρογέφυρων, δηλαδή, των πέτρινων τοξωτών πεζογεφυρών, υδατογεφυρών, τρενογεφυρών και 

οδογεφυρών) καθώς και η δημιουργία αρχικά ενός τοπικού αρχείου (από κάθε ΚΠΕ) και στη συνέχεια ενός εθνικού 

αρχείου πετρογέφυρων.

      Οι στόχοι του Δικτύου είναι: 

• Η απόκτηση γνώσεων σχετικών με τα πετρογέφυρα,

• Η ανάπτυξη δεξιοτήτων προσανατολισμού και ανάγνωσης του φυσικού τοπίου που θα βοηθήσουν στον εντοπισμό των 

πετρογέφυρων,

• Η αναζήτηση πληροφοριών σε βιβλιοθήκες και στο Διαδίκτυο,

• Η καλλιέργεια της επικοινωνίας με μαθητές και ερευνητές που έχουν τα ίδια επιστημονικά ενδιαφέροντα,

• Η δημιουργία κριτικού τρόπου σκέψης και η ανάπτυξη επιχειρηματολογίας υπέρ της προστασίας των πετρογέφυρων,

• Η ανάληψη πρωτοβουλιών και η αντιμετώπιση προβλημάτων, όπως η προστασία και η ανάδειξη των πετρογέφυρων

• Ο ρόλος των πετρογέφυρων στο παρόν και στο μέλλον,

• Η ανάδειξη των λιθοκατασκευών π.χ. τοξωτά γεφύρια, ιστορικής, αισθητικής καθώς και χρηστικής αξίας.

• Η μελέτη για τη μακρά παράδοση στη χρήση της πέτρας για σκοπούς δομικούς-αρχιτεκτονικούς στην Ελλάδα, 

• Η πρόταση για ίδρυση σχολής εκμάθησης της τέχνης των λιθοκατασκεών καθώς ο χαρακτήρας τους είναι εναρμονισμένος 

φιλικά προς το φυσικό περιβάλλον.

• Την καθιέρωση της 28ης Μαρτίου ως Πανελλήνιας - Ευρωπαϊκής και Παγκόσμιας Ημέρας Πέτρινων Γεφυριών

• Οι παραδόσεις, οι θρύλοι, τα έθιμα, τα δημοτικά τραγούδια που αφορούν τα γεφύρια μας, να ενταχθούν στην άυλη 

πολιτιστική κληρονομιά της UNESCO.

           Ο Συντονιστικός φορέας του Δικτύου έχει την υποχρέωση να υποβάλλει ετήσιο απολογισμό  δράσης  του 
Δικτύου καθώς και οικονομικό απολογισμό στο τέλος κάθε σχολικής χρονιάς στο Τμήμα A’  Εκπαίδευσης για το 
Περιβάλλον και την Αειφορία της  Δ/νσης Υποστήριξης Προγραμμάτων και Εκπαίδευσης για την Αειφορία. 
Οποιαδήποτε τροποποίηση στην οργάνωση και λειτουργία του Εθνικού Θεματικού Δικτύου θα τίθεται υπό την 
έγκριση του Τμήματος A’  Εκπαίδευσης για το Περιβάλλον και την Αειφορία της  Δ/νσης Υποστήριξης 
Προγραμμάτων και Εκπαίδευσης για την Αειφορία του ΥΠ.Π.Ε.Θ.. 

                

                                                                                                                                                        Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

                                                                                                                                         ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ   ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ                                                                                                                                
                                                                                                            

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
                       ΑΚΡΙΒΕΣ  ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ                            

     Εσωτερική διανομή:
  -Γενική Δ/νση Σπουδών Π/θμιας και Δ/θμιας Εκπαίδευσης


		2019-04-15T12:25:28+0000
	SOFIA LAPATA




